г2 - ставка дисконтирования, при которой ЧПС равна наименьшему

отрицательному {ЧПС(г2)} значению.

Чистая приведенная стоимость (ЧПС) определяется по следующей

формуле:

ЧПС @𝑟 = 𝑟1 +
ДПО1

(1 + 𝑟)1
+

ДПО2

(1 + 𝑟)2
+ ⋯ +

ДПОn

(1 + 𝑟)n

где: ДПО - откорректированный поток денежной наличности;

@r – ставка дисконтирования,   при   которой   ЧПС   равна  наименьшему

положительному (ЧПC(r1)) и отрицательному {ЧПС(r2)} значениям;

r - ставка дисконтирования (процентная ставка);

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ

Месторождение «Северный Катпар»

Общая пояснительная записка

Страница

163 из 183

1, 2, ..., n – период времени (год).

Норма дисконта определялась в соответствии с реальной структурой

предприятия и условиями предоставления денежных средств.

7.4. Анализ в условиях неопределенности

Анализ чувствительности проекта был выполнен для показателей:

- Цена реализации товарной продукции;

- Объемы производства;

- Стоимость ГСМ, материалов, электроэнергии и услуг сторонних

организаций.

Динамика показателей от изменения цены на товарную продукцию

приведена в таблице 7.23.

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ

Месторождение «Северный Катпар»

Общая пояснительная записка

Страница

164 из 183

Таблица 7.23.

Динамика экономических показателей от цены реализации товарной продукции

№ п. Наименование Ед.изм. -15 % -10 % -5 % 0 % +5 % +10 % +15 %

1 Внутренняя норма доходности % 16,0 19,8 23,5 27,3 31,1 34,9 38,7

2 Срок окупаемости проекта лет 8,4 7,4 6,6 5,9 5,3 4,9 4,5

3 Стоимость проекта тыс.тг 159 252 815,7 197 676 597,7 236 100 379,7 274 524 161,7 312 947 943,7 351 371 725,7 389 795 507,7

4 Чистая приведенная стоимость проекта (5 %) тыс.тг 55 084 934,2 74 010 360,8 92 869 153,9 111 692 255,4 130 504 843,6 149 298 010,6 168 089 839,4

5 Чистая приведенная стоимость проекта (10 %) тыс.тг 16 346 022,8 26 540 398,4 36 653 037,1 46 719 493,5 56 772 116,2 66 797 967,0 76 821 973,1

6 Чистая приведенная стоимость проекта (15 %) тыс.тг 1 593 971,3 7 522 845,5 13 374 830,9 19 181 101,6 24 973 463,6 30 737 685,3 36 499 968,0

 -

  5,0

  10,0

  15,0

  20,0

  25,0

  30,0

  35,0

  40,0

  45,0

 -

 50000 000,0

 100000 000,0

 150000 000,0

 200000 000,0

 250000 000,0

 300000 000,0

 350000 000,0

 400000 000,0

 450000 000,0

-15 % -10 % -5 % 0 % +5 % +10 % +15 %

Стоимость проекта тыс.тг

Чистая приведенная стоимость проекта (5 %) тыс.тг

Чистая приведенная стоимость проекта (10 %) тыс.тг

Чистая приведенная стоимость проекта (15 %) тыс.тг

Внутренняя норма доходности %

Срок окупаемости проекта лет

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ

Месторождение «Северный Катпар»

Общая пояснительная записка

Страница

165 из 183

Рис. 7.1. Динамика экономических показателей от изменения цены на товарную продукцию

Динамика экономических показателей от изменения объемов производства приведена в таблице 7.24.
Таблица 7.24.

Динамика экономических показателей от изменения объемов производства